⁵²⁷ Cant. VII, 1.

degrés mais tous les abîmes, toutes les mers, tous les océans, tous les déluges de grâce et de sainteté que vous aviez acquis et amassés à la fin de votre vie, et que l'amplitude et l'étendue presque infinie et immense de votre Coeur admirable possédait et renfermait en soi-même ?

Après cela ne vous étonnez pas, mon cher lecteur, si je

VII-434

dis que le Coeur de la bienheureuse Vierge est une mer de grâce, et si les oracles du Saint-Esprit nous annoncent que la grâce de cette glorieuse Vierge est immense, et que la capacité de son Coeur qui la contient est immense. Gratia sanctae virginis est immensa, dit saint Épiphane ⁵²⁸. Immensitatem gratia tua ei gloria considerare cupienti, o Virgo, sensus deficit, lingua fatiscit, dit saint Anselme ⁵²⁹:

« Quand je désire considérer l'immensité de votre grâce et de votre gloire, ô bienheureuse Vierge, mon esprit se perd et ma langue devient muette. », Virgo, vita thesaurus, dit saint Jean Damascène ⁵³⁰, gratia abyssus immensa: « La très sacrée Vierge est un trésor de vie et un abîme immense de grâce. » Immensa certe fuit gratia, dit saint Bonaventure, qua Maria fuit plena: C'est une chose certaine que la grâce dont Marie a été remplie est une grâce immense. Car un vaisseau immense, ajoute ce saint Père ⁵³¹, ne peut pas être plein, si la chose qui le remplit n'est immense. Or Marie est un vaisseau très immense, puisqu'elle a contenu celui qui est plus grand que les cieux. Si elle l'a contenu dans ses entrailles, combien davantage dans son Coeur? et si la capacité immense de son Coeur a été remplie de grâce, il faut conclure nécessairement que la grâce qui a pu remplir une telle capacité est immense. Ce sont les paroles de saint Bonaventure.

Grâces infinies, immenses et éternelles au souverain Auteur de la grâce, qui a donné un Coeur si grand et si étendu à sa divine Mère, et qui l'a rempli d'une grâce si prodigieuse, que c'est un océan de grâce et une mer de

VII-435

bénédictions pour tous les vrais enfants de ce très doux et très aimable Coeur. O Coeur admirable, qui avez toujours été fermé à toutes sortes de péchés, et qui avez toujours été rempli de la plus haute sainteté dont un coeur humain peut être capable, je vous offre mon coeur; prenez-en, s'il vous plaît, une pleine et éternelle possession, ne souffrez point qu'il y entre rien qui déplaît à mon Dieu, mais priez sa divine Majesté qu'elle y établisse parfaitement le règne de sa grâce et de son amour.

SECTION UNIQUE.--Que le Coeur sacré de la bienheureuse Vierge contient toutes les grâces de la terre et du ciel, qu'il des surpasse et qu'il en est la source.

De toutes les choses qui ont été dites dans le chapitre précédent, il faut en recueillir trois vérités, qui font encore voir que le Coeur de la Mère du Sauveur est une mer de grâce.

La première de ces trois vérités est que la grâce sanctifiante, faisant sa résidence dans le

⁵²⁸ In Orat. de laud. Virg.

⁵²⁹ Lib. de Excell. Virg.

⁵³⁰ Orat. 2. de dorm. Virg.

⁵³¹ « Immensum enim vus non potest esse plenum, nisi immensum sit istud quo est plenum. Maria autem vas immensissimum fuit, ex quo illum qui coelo major est continere potuit... Si ergo Maria tam capacissima fuit ventre, quanto magis mente: et si capacitas tum immensa fuit gratia plena, oportuit utique quod gratia illa quae tantum implevisse potuit capacitatem, esset immensa. » D. Bonav. in Specul. B. V., lect. 5.

coeur et dans le plus intime de l'âme, comme il a été dit, et le souverain Auteur de la grâce ayant versé tant et tant de grâces, et des grâces si abondantes et si éminentes dans le Coeur sacré de la glorieuse Vierge, et continuellement durant tout le cours de sa vie, spécialement au moment de sa Conception immaculée, au moment qu'il s'est incarné en elle, au moment de sa naissance en Bethléem, au temps de sa passion, de sa mort, de sa résurrection et de son ascension; et toutes ces grâces ayant doublé en chaque heure de la vie de cette divine Vierge, il s'ensuit nécessairement que son Coeur est un océan presque immense de grâces, qui renferme en soi toutes les grâces de tous les Anges

VII-436

et de tous les Saints. In me gratia omnis viae et veritatis ⁵³². « Toute la grâce de la voie et de la vérité, c'est-à-dire de la terre et du ciel, est en moi. » C'est la bienheureuse Vierge qui parle, ou pour mieux dire c'est le Saint-Esprit qui la fait parler ainsi. Saint Bonaventure expliquant ces paroles de la Sagesse: Omnia flumina intrant in mare ⁵³³, dit que cette mer c'est la bienheureuse Vierge, qui contient en soi tous les fleuves des grâces des Anges, des Patriarches, des Prophètes, des Apôtres, des Martyrs, des Confesseurs, des Vierges et de tous les autres Saints ⁵³⁴. C'est un très saint trésor de toute sainteté, dit saint André de Candie: Thesaurus omnis sanctitatis sanctissimus ⁵³⁵. Enfin, après la sainteté du Saint des saints, dit saint Anselme, il n'y en a point et l'on n'en peut concevoir de plus grande que celle de Marie ⁵³⁶.

Non seulement la grâce de la bienheureuse Vierge comprend toutes les grâces des hommes et des Anges; mais elle les surpasse tellement, que, selon le sentiment de quelques illustres Théologiens ⁵³⁷, la grâce dont elle a été remplie dès le moment de sa Conception immaculée